ATA N° 002/2025
Aos catorze  (14) dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a segunda (2ª) Sessão Ordinária, da
Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  de
Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Ana  Rita  da Silva  Azambuja,
Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Marcos Antônio Schefer, Ederson Fernando Spohr, Paula
Daiana Thomas, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Vanderlan Marques de
Oliveira, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Rosane Maria Cardoso, Ramatis
Birnfeld  de  Oliveira,  Lisandra  Quinot   Persch  e  Heitor  Luiz  Hoppe.
Verificada a presença do número regimental a Senhora Presidente Ana Rita
da Silva Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 001/2025
da  Sessão  Ordinária  foi  aprovada  por  unanimidade  .EXPEDIENTE:
Conforme  Boletim  nº  002/2025  em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:
Aquiles Mallmann, Paula Daiana Thomas,  Antônio Marcos Silva de Oliveira,
Waldir Blau, Jones Barbosa da Silva, Marcos Antônio Schefer, Ederson Spohr,
Rosane  Cardoso,   Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira,   Lisandra  Quinot
Persch, Heitor Luiz Hoppe, Vanderlan Marques Pereira, Ramatis de Oliveira,
Oilquer João Soares dos Santos e Ana Rita da Silva Azambuja, justificaram as
indicações  lidas  no  Expediente.  Ederson  Fernando  Spohr  entregou
requerimento à Mesa Diretora que: “ Solicita o envio de ofício ao Gabinete da
prefeita  e  a  Secretaria  de Assistência Social solicitando informação sobre a
quantidade de inscritos no Programa Bolsa Família no Município de Lajeado.
Levando em consideração a iniciativa dos Municípios da Serra Gaúcha (Bento
Gonçalves,  Caxias  do  Sul,  Farroupilha  e  Garibalde)  que  promovem  força
tarefa para verificar beneficiários que não estão de acordo com as regras do
programa, dando oportunidade para essas pessoas voltarem ao mercado de
trabalho  e  oportunizando  uma  melhora  na  situação  de  vida  e  renda.
Sugerimos que o Executivo Lajeadense siga o exemplo das cidades da Serra
Gaúcha. Lorival Ewerling dos Santos Silveira solicitou que fosse votado ainda
na Sessão do dia de hoje  os Projetos de Lei nº  01,  02,  03 e  04-01/2025 de
autoria  do  Poder  Executivo.  ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:  Processo nº
72.318 contendo Projeto de Lei nº 001-01/2025 de autoria do Poder Executivo,
que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de
03  (três)  Professores  de  Educação  Infantil”.  Processo  nº  72.319  contendo
Projeto  de  Lei  nº  002-01/2025  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Cria
vagas de Comissionamentos pela Coordenação de Trabalhos (CCT’s) e altera
a Lei nº 8.795, de 26 de dezembro de 2011, que reestrutura o Plano de Carreira
do Magistério Público do Município de Lajeado e institui o respectivo quadro
de cargos públicos e comissionamentos”. Processo nº 72.320 contendo Projeto
de  Lei  nº  003-01/2025  de  autoria  do Poder Executivo,  que:  “Cria vagas  e

altera a Tabela 2 do art. 31 da Lei nº 8.795, de 26 de dezembro de 2011, que
reestrutura  o  Plano  de  Carreira  do  Magistério  Público  do  Município  de
Lajeado  e  institui  o  respectivo  Quadro  de  Cargos  Públicos”. Processo  nº
72.321 contendo Projeto de Lei nº 004-01/2025 de autoria do Poder Executivo,
que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de
55 (cinquenta e cinco) Monitores de Creche”.  OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 72.412, 72.453,
contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador  Oilquer  João  Soares  dos
Santos.  Processos  nº  72.413,  72.454,  contendo requerimentos  de autoria  do
Vereador Aquiles José Mallmann. Processo n° 72.414, contendo requerimento
de  autoria  do  Vereador  Vanderlan  Marques  Pereira.  Processos  n°  72.415,
72.416,  72.417,  72.418,  contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador
Antônio Marcos Silva de Oliveira.  Processos n° 72.419, 72.420, 72.421, 72.422,
contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador  Antônio  Marcos  Schefer
Processo n° 72.423,  contendo requerimento de autoria do Vereador Waldir
Blau. Processos nº 72.424, 72.425, 72.426, 72.427, 72.428, 72.429, 72.430, 72.431
72.432,  72.433,  72.434,  72.435,  72.436,  72.437,  72438,  72.439  72.440,  72.441,
72.442,  72.443,  72.444,  72.445,  72.446,  72.447  72.448,  72.449,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos nº
72.450,  72.451,  72.452,  contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador
Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira.  Processos  nº  72.455,  72.456,  72.457,
contendo requerimentos  de autoria  da Vereadora Lisandra Quinot  Persch.
AVISOS GERAIS:  Foi  comunicado o líder  da Bancada do PL – Vereador
Oilquer João Soares dos Santos.  Nada mais a  tratar,  a  Senhora Presidente,
após  convocar  a  próxima Sessão Ordinária  para o  dia vinte  e  um (21)  de
janeiro de 2025, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para
constar,  lavrou-se  a  presente  Ata,   que  depois  de  lida  e  aprovada,  será
assinada  pela  Senhora   Presidente,  Vice-Presidente  e  Secretário  da  Mesa.
Lajeado, 14 de janeiro de 2025.

 Aquiles José Mallmann                              Oilquer João Soares dos Santos
           Secretário                             Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente